
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO COCEANI”
Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I grado - Comune di Pavia di Udine, Buttrio, Pradamano

33050 PAVIA DI UDINE - Piazza Zanfagnini, 2 – frazione Lauzacco
tel 0432 675204 

Cod.  Fiscale  94071010303  e-mail:  udic826008@istruzione.it;  udic826008@pec.istruzione.it;
www.icpaviadiudine.edu.it

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE  le  “Linee  guida  per  le  attività  di  educazione  fisica,  motoria  e  sportiva  nelle  scuole
secondarie  di  1°  e  2°  grado  emanate  dal  MIUR  –  Direzione  generale  per  lo  studente,  del
04/08/2009, prot. N. 4273;  
VISTA la delibera del Collegio Docenti seduta del 29 giugno 2023 con cui approva la costituzione
dei Centro sportivo scolastico d’ Istituto;  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 30 giugno 2023 con cui si fa propria la delibera
del  Collegio  Docenti,  la  Costituzione  del  Centro  Sportivo  Scolastico  e  l’approvazione  del
Regolamento allegato al presente decreto dirigenziale 
  

DECRETA 

Si conferma la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo Statale “A.
Coceani” di Pavia di Udine con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati. 
 

REGOLAMENTO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 
 

Articolo 1 
Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva
scolastica e dei  valori  ad essa connessi.  Compito del  C.S.S.  è di  programmare e di  organizzare
iniziative e attività coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale, in funzione della
propria realtà e delle proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola.  
Con il presente atto e Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano dell’Offerta Formativa  
Il Centro Sportivo è composto da:  

 Dirigente scolastico dell’Istituto, che ne è il Presidente; 
 Coordinatore di Istituto del Centro; 
 Docenti di educazione fisica dell’Istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica;  
 Docenti referenti delle attività sportive per la scuola primaria 

 
Articolo 2 

Allo  sport  scolastico  viene  affidato  il  compito  di  sviluppare  una  nuova  cultura  sportiva  e  di
contribuire ad aumentare il senso civico degli studenti, migliorare l’aggregazione, l’integrazione e
la  socializzazione.  Finalità  del  centro  sportivo scolastico  è  la  promozione  di  iniziative  intese  a
suscitare e consolidare nei giovani la consuetudine all'attività sportiva, come fattore di formazione
umana e di crescita civile e sociale. 

Articolo 3
Compiti del Centro Sportivo Scolastico:

• Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il supporto ed il 
sostegno dell’Ufficio Scolastico Regionale del MIUR;  

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008508 - 27/09/2023 - IV.9 - E

http://www.icpaviadiudine.edu.it/
mailto:udic826008@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO COCEANI”
Scuole dell’Infanzia, Primarie, Secondarie di I grado - Comune di Pavia di Udine, Buttrio, Pradamano

33050 PAVIA DI UDINE - Piazza Zanfagnini, 2 – frazione Lauzacco
tel 0432 675204 

Cod.  Fiscale  94071010303  e-mail:  udic826008@istruzione.it;  udic826008@pec.istruzione.it;
www.icpaviadiudine.edu.it

• attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività 
sportiva scolastica;  

• collaborazione con gli Enti Locali;  
• collaborazione con le associazioni sportive del territorio. 

Articolo 4 
Le ore di insegnamento curricolari di educazione fisica, motoria e sportiva assolvono la funzione di
fornire a tutti  la preparazione di base e di far emergere propensioni,  vocazioni ed attitudini  dei
singoli.  Il  naturale  completamento  della  specifica  disciplina  è  affidato  alle  ore  aggiuntive  di
avviamento alla pratica sportiva.   

Articolo 5 
Le ore aggiuntive sono registrate e documentate, dal docente di educazione fisica coinvolto. 
Le ore, inoltre, sono monitorate e rendicontate alla Dirigente per verificare la partecipazione degli
alunni e l'effettiva effettuazione delle attività programmate.  
 

Articolo 6 
Le attività sportive sono realizzate sia in orario mattutino,  durante il regolare svolgimento delle
lezioni,  che  in  orario  pomeridiano.  A  livello  curricolare  ed  extracurricolare  potranno  essere
realizzati:  
Tornei sportivi tra le classi  
Avviamento e/o affinamento della pratica di sport diversificati  
Partecipazione  a  progetti  sportivi  avviati  dall’Amministrazione  Scolastica,  Giochi  Sportivi
Studenteschi.   

Articolo 7 
Il centro è aperto alla eventuale formazione di reti e/o collaborazioni di scuole, enti promozionali,
società  sportive  per  agevolare  sinergie  con  l'esterno  ed  ottimizzare  l'uso  delle  risorse  umane,
strumentali e finanziarie.  

Articolo 8 
Destinatari del progetto sono tutti gli alunni dell’IC “A. Coceani” di Pavia di Udine. 
 

Approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 14/2023 del 30 giugno 2023. 

UDIC826008 - A4CDFCA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008508 - 27/09/2023 - IV.9 - E

http://www.icpaviadiudine.edu.it/
mailto:udic826008@pec.istruzione.it

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	REGOLAMENTO CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO
	Articolo 2
	Articolo 4
	Articolo 5
	Articolo 6
	Articolo 7
	Articolo 8

